بنا به گزارش عبدالرزاق، او در هرات متولد و در همدان پرورش یافت. از کارهای شخصی او می توان گفت که استاد شطرنج بود و در زمان حکومت تیمور با دربار و حتی با شخص امیر نزدیکی داشت و می توانست چون شاهدی پیرامون آخرین لشکرکشی و مرگ تیمور، احتمالاً درباره لشکرکشیهای شاهرخ اظهار نظر کند. در سال ۸۱۷ ه ق / ۱۵ - ۱۴۱۴ م. از سوی شاهرخ، جانشین تیمور، مأمور شد خلاصه ای از یک نسخه خطی عربی در زمینه جغرافیا (بنابه گزارش اصطخری، احتمالاً، نسخه بلخی) که پادشاه وقت آن را دریافت نموده بود بنویسد. این اثر او (که فاقد عنوان است) مشتمل بر دو جلد بود: جلد اول، حاوی توصیف بعضی از کشورهای از مغرب تا کرمان به انضمام مقدمه کیهان شناسی (که بخش اعظم آن شامل کشورهایی از غرب تا شرق) است.

نسخه خطی فریزر Fraser در کتابخانه بودلیان آکسفورد (شماره ۱۵۵) که به توصیف جغرافیای ماوراءالنهر پرداخته است، فاقد تاریخ کشور است. دیگر صفحات این نسخه خطی تنها حاوی فصلی درباره خراسان است. مقدمه کیهان شناسی فقط در سال ۸۲۰ هـ ق / ۱۴۱۷ م. نوشته شده است. نگارش جلد اول در سال ۸۲۲ هـ ق / ۱۴۱۹ م. خاتمه یافت. وی تاریخ تدوین جلد دوم را یکسال پس از آن نوشته است. بنابه دستور حکمران آن زمان، حافظ ابرو در سال ۸۲۰ هـ ق / ۱۴۱۷ م. موظف گردید مهمترین تألیفات پیرامون تاریخ جهان را در یک کتاب گرد آورد. او برای انجام این کار، دستور یافت کلمه به کلمه سخنان طبری، قسمت اعظم جامع التواریخ رشیدالدین فضل الله همدانی، و ظفرنامه نظام الدین شامی را بازنویسی کند. در این اثر، به دنبال مطالب جامع التواریخ (از سال ۷۰۳ هـ ق / ۱۳۰۴ م. تا لشکرکشی تیمور) و ظفرنامه (وقایع ۸۰۹ تا ۸۱۹ / ۱۴۰۳ تا ۱۴۱۶) رویدادهای سالهای بعد را خود او نوشته است. نسخه کامل این اثر در قسطنطنیه (استانبول) [کتابخانه داماد ابراهیم پاشا، تحت شماره ۹۱۹] موجود است.^۱ حافظ ابرو در سال ۸۲۶ / ۱۴۲۳ به نوشتن تاریخ جهان در چهار جلد برای شاهزاده بایسنقر پرداخت. دو جلد اول مشتمل بر تاریخ پیش از اسلام و تاریخ دوران پیامبر (ص) و خلفا است، ولی قسمت دوم از جلد چهارم یعنی تاریخ شاهرخ تا سال

۱. مؤلف در این کتاب متممها و اضافاتی را افزوده است. برای فهرست کامل آنها ر.ک. به:

C.A.Story, *Persian Literature*, Vol.I, section II, fasc.1, pp.87-88.

(همان نسخ کتب خطی)، قسمتی از آنها به چاپ رسیده است. ر.ک. به: حافظ ابرو، ذیل جامع التواریخ، به اهتمام بیانی، حافظ ابرو، مجموعه، اقتباس شده از چاپ نابور.

۸۳۰ هـ ق/ ۱۴۲۷ م. که آخرین قسمت و مسلماً، مهمترین قسمت کل کتاب است، فقط در یک نسخه خطی و بسیار بی دقت نوشته شده است (الیوت، ۴۲۲، در کتابخانه بودلیان).^۱ عبدالرزاق اکثر نقل قولهای قسمتهای از بین رفته کتاب را در اثر خود آورده است.. یک نویسنده ایرانی معاصر به نام محمد حسن خان می گوید که احتمالاً نسخه کامل زبدة التواریخ در تملک شخص عبدالرزاق بوده است، لیکن، بعد هیچ اطلاعی از این نسخه به دست نیامده است. در سال ۸۲۸ هـ ق/ ۲۵-۱۴۲۴ م. حافظ ابرو بنا به دستور شاهرخ، نسخه جدید جامع التواریخ را نوشت. البته در این زمان قسمت اول زبدة التواریخ^۲ جایگزین بخش از بین رفته این کتاب شده بود. تدوین تاریخ جهان با مرگ مؤلف که در سوم شوال ۸۳۳ هجری قمری، مقارن با ۲۵ ژوئن سال ۱۴۲۰ روی داد، متوقف گردید.

ر.ک.به: نسخه خطی دانشگاه، شماره ۱۵۷، ورق ۲۲۳ ب؛ در ترجمه آلمانی کتاب هامر پورگشتال، من به جای کلمه «هروی» کلمه «مروی» دیدم:

Hammer - Purgstall, *Geschichte aer Goldened Horde*, S. 379.

۳. بنا بر سخنان گردآورنده دیگری از سده پانزدهم میلادی، یعنی فصیح [خوافی]، مرگ حافظ ابرو در روز یکشنبه سوم شوال سال ۸۳۳ هجری، یعنی ۲۵ ژوئن سال ۱۴۳۰، در زمان بازگشت او با ساهیان شاهرخ از آذربایجان در خراسان اتفاق افتاد:

Rosen, *Les Manuscrits Persans*, P.325.

مطابق گزارش عبدالرزاق سمرقندی، سپاه شاهرخ تنها در تاریخ دوم شوال از سلطانه خارج گردید (نسخه خطی دانشگاه، شماره ۱۵۷، ورق ۲۳۹ ب). بعدها بارتولد تاریخی را که فصیح خوافی ذکر کرده بود، پذیرفت.

ریو همسانی آن را با تألیفی که خیلی پیشتر سر ویلیام اوزلی^۴ Sir William Ouseley شاهد مثالی از آن آورده بود، نشان داده است. حافظ ابرو از نسخه تاریخی خویش به عنوان آخرین اثر خود یاد کرده است. احتمالاً، در این کتاب نیز همچون سایر کتب خطی همین اثر، در راستای پیشگفتار جغرافیایی، پیشگفتار و فهرست مندرجات تألیف تاریخی هم که توسط مؤلف بنابه دستور شاهرخ در سال ۸۲۰ هـ ق/ ۱۴۱۷ م. گردآوری شده بود،

۱. مقایسه شود با: Rieu, *Pers. Mss*, Vol. 1, P.422b؛ همچنین، حافظ ابرو، نسخه خطی کتابخانه عمومی دورن شماره ۲۹۰، در حکایت مربوط به لشکرکشی تیمور به خراسان در تاریخ اواخر سال ۷۸۲ هـ ق/ ۱۳۸۰ م، ورق ۲۸۰ ب نوشته است: «این صغیف که مؤلف این تألیف است از حضرت صاحب قرانی انارالله برهانه شنیدم.» (جلسه ۱۱ مارس سال ۱۸۶۷).

۲. *PRGS*, Vol. XI, P.116.

۳. (جلسه ۱۱ مارس سال ۱۸۶۷)

۴. Rieu, *Pers. Mss*, Vol.I, PP.421-424.

۵. *Travels*، صفحاتی که در آنها نقل قولهای گنجانده شده در فهرست ریو آمده است.

از فهرست مندرجات آن پیداست که این کپی با کتاب خطی الیوت (کتابخانه بودلیان، آکسفورد ۳۵۷) همسان نبوده و در فهرست اته Ethè^۴ اشتباهاً از آن به عنوان نسخه زبده التواریخ نام برده شده است. و.ر.روزن^۵ به نسخه خطی جغرافیایی که از کتابخانه صفویان به دست آمده و در کتابخانه عمومی ما نگهداری می شود، اشاره می کند.

در سال ۸۱۷ ه ق / ۱۵-۱۴۱۴ م. شخصی کتابی درباره جغرافیا به زبان عربی را برای شاه رخ می برد. بنابه خواسته پادشاه، حافظ ابرو باید این کتاب را به زبان فارسی ترجمه و مطابق سایر منابع آن را تکمیل می نمود. برای این کار، مؤلف توانست از منابعی استفاده نماید که قسمتی از آنها هم اکنون به کلی از بین رفته و قسمتی دیگر بسیار

به: توماسکی، 3BOPAO جلد نهم، ص ۳۰۲، همان، جغرافیای نو پیدای ایران، ص. ۱۲۴، «این اثر در سال ۱۹۶۰ توسط یو. بورشفسکی منتشر گردید.»
۲. ر.ک. به: ابولفداء، تقویم، ترجمه رنو، ج ۱، ... ص ۱۴۱ به بعد؛

Rieu, *Suppl. Arab*, ... PP.471-472.

۳. ابوالفداء، تقویم، ترجمه رنو، ... جلد اول، ص ۹۲.

۴. قسمتهایی از این اثر در سال ۷۴۸ هـ ق / ۱۳۴۷-۴۸ م. نوشته شده و توسط (Saleman Mi'jâr i Jamâli, P.493 sq) به چاپ رسیده است. (به نظر یو. بورشفسکی، مؤلفی به نام محمد بن یحیی وجود نداشته است. حافظ ابرو نام محمد بن یحیی الهندی را به جای محمد بن بحر الروخنی (مؤلف اشکال الاقالیم) خوانده، و مؤلفان بعد از خود را دچار گمراهی کرده است؛ ر.ک.

ولی ضمناً در ادبیات اسلامی هیچ‌گونه رابطه حد وسطی وجود ندارد. نام ترکی محل هم خلاف چنین تصویری را بیان می‌دارد. تحقیقات سال ۱۸۷۹ هیأت روسی تأکیدی بر اثبات امر تشکیل آبشارهای بزرگ براوزبوی بوده است.^۱

در هر صورت، بعد از انهدام سد در حمله مغولان، قسمتی از آب آمودریا به سمت غرب هدایت گردید. جوینی که کتاب خود را در سال ۶۵۸ هـ ق / ۱۲۶۰ م نوشته است، راجع به چندین منطقه که از آمودریا به سمت غرب واقع شده‌اند، ضمناً راجع به خزر اسپ نیز چنین می‌نویسد: «بعد از حمله مغولان، تا هم اکنون این شهر زیر آب فرورفته است.»^۲

احتمال خیر حافظ ابرو درباره ناپدید شدن کامل دریای آرال و اتصال سیر دریا به آمودریا کمتر است.

در صفحات قبل ما به سخنان حافظ ابرو اشاره نمودیم. از سخنان او چنین استنباط می شود که حتی قسمت کیهان شناسی کتاب او، تنها سه سال بعد از زمانی نوشته شد که او بنا به دستور شاهرخ اقدام به این کار نموده بود. دو سال بعد از آن (۸۲۲ هـ ق / ۱۴۱۹ م) جلد اول اثر او که قسمت آخرش را به کرمان اختصاص داده بود، خانمه یافت. دکتر ریو، فصل مربوط به خراسان را متعلق به جلد اول می داند، ولیکن به طوری که از گفتار خود حافظ ابرو پیداست،^۴ این فصل آغاز جلد دوم بوده است. شرح تاریخ خراسان

۱. در صفحه ۵۴.

۲. در cod «انلره».

۳. و. بارتولد.

خبر مربوط به این واقعه را تاریخ ربیع الاول سال ۸۲۱ (آوریل - مه سال ۱۴۱۸) نوشته است. در نسخه خطی لندن، تاریخ این واقعه در ماه صفر سال ۸۲۳ (فوریه - مارس سال ۱۴۲۰م) ذکر شده است. بعد از آن، اعلامیه افتتاحیه الغ بیگ به ساکنان سمرقند پیرامون پیروزی پدرش بر میرزا اسکندر در اصفهان (۸۱۷ هـ ق / ۱۵ - ۱۴۱۴م) نوشته شده است. در فصل مربوط به خراسان، همچنانکه باز هم ريو بدان اشاره کرده است، اغلب استنادها به فصل مربوط به فصل ماوراءالنهر است. به گمانم، این کتاب باید در همین فصل به پایان رسیده باشد، زیرا در هیچ یک از نسخه های خطی پترزبورگ و لندن این فصل وجود ندارد.

خبر مربوط به نوعی پارچه که از پشم شتر تهیه می شد و تنها در ماوراءالنهر قادر به تهیه و بافت آن بودند و سپس از آنجا به سراسر کشور حمل می کردند، تا حدودی توجه را بخود جلب می نماید.^۱ احتمالاً این پارچه همانند پارچه‌ای بوده که نسوی، مورخ سده سیزدهم، راجع به آن سخن گفته است.^۲ سپس به تمجید حکمران ماوراءالنهر، الغ بیگ، پرداخته است. در همین جا گفته شده که فصل مربوط به ماوراءالنهر در سال ۸۲۳ هـ ق / ۱۴۲۰ م. نوشته شده است. بعد از این، باید به دنبال نقشه ماوراءالنهر گشت، زیرا جای آن در این نسخه خطی ما خالی مانده است.

در واقع، حافظ ابرو، قبل از هر چیز، از میان بعضی از شهرهای ماوراءالنهر به تشریح سمرقند پرداخته است. بنابه گفته او، پایه گذار این شهر را برخی کیکاووس، برخی دیگر اسکندر کبیر و سایرین سَمِرْ پادشاه یمن دانسته‌اند.

به طوری که از برخی قسمتهای کتاب عبدالله نامه (اواخر سده شانزدهم) پیداست، مسلماً، مؤلف این کتاب باید نسخه خطی نظیر آن را می داشت.

در بالا اشاره نمودیم که در نسخه خطی اثر جغرافیایی حافظ ابرو، پیشگفتار و فهرست مندرجات مربوط به مباحث تاریخی آن نیز وجود دارد. از پیشگفتار این کتاب پی می بریم که مؤلف در سال ۸۲۰ هـ ق / ۱۸ - ۱۴۱۷ م. یعنی سالها قبل از به پایان رسیدن اثر جغرافیایی خود، دستوری از شاهرخ دریافت داشته مبنی بر این که مجموعه ای در زمینه تاریخ جهان و اکثر ابر اساس آثار طبری (ترجمه فارسی)، جامع التواریخ، رشیدالدین و ظفرنامه نظام الدین شامی^۱ تدوین نماید. تاریخ پادشاهی شاهرخ در همین اثر آخری نوشته شده است.

۴. مدح شاهرخ در نسخه خطی کتابخانه عمومی دورن، ۲۹۰، ص ۲۵، کلمه به کلمه شبیه همان مواردی است که در کتاب روزن (*Les manuscrits Persans*) ص ص ۵۸-۵۷ آمده است. ضمناً سه فصل مربوط به تاریخ این دو کتاب شبیه هم می باشد؛ مقایسه شود با همین کتاب روزن، ص ۷۱.

تألیف آن در سال ۸۲۶ هـ ق / ۱۴۲۳ م. اقدام نموده بود، گنجانده شده است. شمار منابع مورد استفاده او برای این کار، بسیار زیاد بوده، به طوری که در بین آنها کتابهایی وجود داشته که هم اکنون منسوخ شده به حساب می آیند، به عنوان مثال کتاب سلجوقنامه ظهیرالدین نیشابوری^۱ که حاجی خلیفه از آن نام برده است. فهرست کامل این کتاب در نسخه خطی کتابخانه عمومی دورن تحت شماره ۲۲۶۸ که بعد از سال ۸۲۸ هـ ق / ۱۴۲۴ - ۲۵ م. نوشته شده با ماجرای آخرین لشکرکشی الغ بیگ به مغولستان پایان می پذیرد. مطابق این فهرست، به طور دقیق تری طرح^۲ این اثر در چهار جلد آمده است. در جلد اول - تاریخ قبل از اسلام، در جلد دوم - تاریخ زندگی پیامبر (ص) و خلفا، در جلد سوم - تاریخ دودمانهای شرق اسلامی و مغولان تا قبل از تیمور، جلد چهارم - شامل دو قسمت است: در قسمت اول آن وقایع عصر تیمور، و قسمت دوم - عهد شاهرخ به شرح آمده است.

فقط حکایات کتاب عبدالرزاق در برخی مواقع مفصلتر از کتاب حافظ ابرو آمده است، اما بسیار بندرت در نسخه خطی آکسفورد جزئیات جالبی را که توسط عبدالرزاق حذف شده بود، می یابیم. در اینجا ما به چند مورد از این قبیل اشاره می کنیم. در حکایت مربوط به لشکرکشی الغ بیگ به قپچاق در پاییز سال ۸۲۲ هـ / ۱۴۱۹ م. در

۱. بدین ترتیب هر دو مؤلف تحت سال ۸۸۵ هجری نوشته اند که چون درباره تاریخ خوارزم قبلاً چیزی گفته نشد، آنها را در اینجا گنجانده اند. مقایسه شود با نسخه خطی آکسفورد، ص ۱۹۱ و نسخه خطی دانشگاه، شماره ۱۵۷، ص ۱۰۴.

۲. در کتاب مطلع السعدین: در زمانی.

۳. در کتاب مطلع السعدین، از کلمه «که بود» شروع شده است.

حال، این نسخهٔ خطی در کجاست، معلوم نیست. بنابر شایعات، محمد حسن خان قبل از مرگ تمام کتابخانه شخصی خود را وقف ناصرالدین شاه قاجار کرده بود.

پژوهشگاه علوم انسانی و مطالعات فرهنگی
پرتال جامع علوم انسانی

۱. همان، ص ۳.

۲. این اثر حافظ ابرو، به حکایت مربوط به سوء قصد به جان شاهرخ در ۲۳ ربیع الثانی سال ۸۳۰ هـ ق/ ۲۱ فوریه سال ۱۴۲۷ خاتمه یافته است. نسخهٔ خطی آکسفورد هم بر سر لشکرکشی شاهرخ به سمرقند در تاریخ اول شعبان ۲۸/۸۳۰ ماه مه سال ۱۴۲۷ قطع شده است. تصحیح و و. بارتولد.

۳. ر. ک. به: ژوکوفسکی، محمد حسن خان.

۴. در التیجان، ص ۲۴۰: از کتاب زبدة التواریخ بایسنقری، نسخهٔ کامل در تصرف مالکانه دارم.